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1 Úvod

Můstkované polydentátní ligandy schopné vázat několik kovových iontů jsou v současné době

relativně málo prozkoumány. Sloučeniny, které byly navrženy a jejichž syntéza byla v rámci této

bakalářské práce zkoumána, jsou založeny na 1,4,7,10-tetraazacyklododekanu (cyklenu). Cyklen má

významné koordinační vlastnosti; jeho deriváty jsou vhodnými ligandy především pro koordinaci

lanthanoidů, aktinoidů a iontu Pb2+.

Koordinační vlastnosti polydentátních ligandů mohou být velice důležité pro praktické

uplatnění komplexů v odvětví, kterému je v této době věnována velká pozornost – v medicíně. Jedná

se především o metodu tomografie magnetické resonance (MRI, magnetic resonance imaging), a také

o neméně důležitou pozici komplexů v radiodiagnostice a léčebných metodách s ní spojených.

V následující části budou přiblíženy principy těchto metod a úlohy komplexů v nich.

2 Teoretická část

2.1 Radiofarmaka
Nejstarší formou využívání radiace o vysoké energii v medicíně je používání rentgenového

záření. Radiace s krátkou vlnovou délkou (v řádech nanometrů) se dá detekovat pomocí desky nebo

papíru, opatřené(ho) citlivou vrstvou. V dnešní době se používá modernější metoda, kde souprava

elektronických detektorů dokáže z příslušných dat vytvořit trojrozměrný obraz studovaného předmětu.

Tato metoda se nazývá počítačová tomografie (CT, computed tomography). Naneštěstí tato metoda

neumožňuje vysoké rozlišení měkkých tkání a proto se věda zabývala vývojem postupů, které by toto

umožnily.[1,2]

Jedná se především o metody, které využívají umístění zdroje záření přímo do objektu a za

použití detektorů zmíněných výše lze s vysokou přesností určit místo vzniku emise. Tímto způsobem

lze získat lepší rozlišení než v případě CT. Pro tyto účely se používá izotopů produkujících γ-záření a

metoda nese název jednofotonová emisní počítačová tomografie (SPECT, single photon emission

computed tomography). Rozlišení této metody se pohybuje okolo 1 cm3. Jinou metodou využití

radioizotopů je metoda pozitronové emisní tomografie (PET, positron-emission tomography), kde

hrají hlavní roli izotopy emitující pozitrony. Tyto pozitrony jsou okamžitě anihilovány s elektrony,

čímž vznikají dva fotony o energii 511 keV, které se oba pohybují na jedné přímce, ale opačným

směrem. Současná detekce obou fotonů umožňuje velice dobré určení místa vzniku a díky tomuto

principu je rozlišení metody PET lepší, než je tomu u metody SPECT. Rozlišení metody PET se

pohybuje okolo 1 mm3.

Výše zmíněné metody se používají v radiodiagnostice, ale záření má své využití i v léčebných

procesech. Jako jeden z příkladů se dá uvést Leksellův gama nůž, který směřuje záření z vnějších
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zdrojů do nádoru a tím ho ničí. Přední místo v terapii ale zaujímají vnitřní zdroje záření, tj. vhodné

izotopy injektované do organismu. Pravděpodobně nejdůležitější vlastností těchto látek je krátká

definovaná vzdálenost, kterou emitované částice v organismu urazí. Je tedy přirozené, že se velké

oblibě těší látky emitující jádra hélia, tedy α-zářiče, nebo elektrony – β-zářiče, či γ-zářiče s emisí

Augerových elektronů.

S výjimkou metody PET, ve které nachází využití radioizotopy lehčích prvků, jako jsou 11C, 13N,
15O a 18F, se v ostatních metodách využívá jako zdroje záření kovových izotopů. Jejich použití je ale

poměrně komplikované vzhledem k toxicitě naprosté většiny z nich. Proto se tímto problémem zabývá

koordinační chemie, která má za úkol navázat tyto kovové ionty do vhodných komplexů, ze kterých se

nebude během doby strávené v organismu koordinovaný atom uvolňovat. Pro tyto komplexy je

důležité udržet požadovaný ion koordinovaný ve své struktuře, musí tedy vykazovat dostatečnou

kinetickou inertnost, aby během jejich pohybu krevním řečištěm nedošlo k nahrazení zářiče některým

jiným iontem přítomným v organismu (např. Na+, K+, Ca2+, Fe2+,3+) nebo aby nedošlo k transchelataci,

kterou by mohly zapříčinit dobře komplexující látky (např. transferrin, aminokyseliny, peptidy, atd.),

které jsou v tělních tekutinách také přítomny.

Dalším požadavkem, kladeným na ligand při radioterapiích, je vysoká selektivita pro používaný

izotop. Některé izotopy se nedají získat snadno, tedy alespoň ne ve své čisté podobě, navíc se

radiofarmaceutika běžně dodávají v sadách, ze kterých se samotná látka pro terapii připravuje

smícháním ligandu a radioizotopu. Je tedy zřejmé, že vysoká selektivita je nutný požadavek pro

zajištění vzniku námi požadovaného komplexu, stejně tak jako je důležitá vysoká rychlost

komplexační reakce. Rychlost reakce je obzvláště důležitá v případě krátce žijících izotopů, kde by

delší doba komplexace vedla ke snížení kvality zobrazení a také léčby. Výhodou je také, když je

ligand schopen tvořit komplex s produktem radioaktivního rozpadu příslušného izotopu, takže se ani

po uvolnění záření do organismu nedostávají škodlivé kovové ionty.

Pohyb takovýchto sloučenin v těle může být ovlivněn chemickými vlastnostmi ligandu.

Důležitou roli zde hrají celkový náboj a tvar komplexu. Neutrální sloučeniny s hydrofobními

skupinami jsou lipofilní a mohou se dostat skrz buněčné membrány. A naopak, nabité molekuly

s hydrofilními skupinami jsou většinou distribuovány v kapalinách mimo buňky. Selektivní distribuce

radioizotopu v organismu se dá kontrolovat navázáním komplexu k nějaké biologicky aktivní

sloučenině (cukr, peptid, protilátky, atd.), která pak reaguje s buněčnými receptory specifických

látek.[3–5] Ligandy používané pro takovéto účely se nazývají bifunkční. Jedna část ligandu slouží ke

komplexaci kovového iontu, zatímco druhá část váže komplex k vybrané biologicky aktivní molekule.

Většinou se vytvoří peptidová vazba pro kovalentní navázání bifunkčního komplexu k jiným

sloučeninám, které se silně váží na určité buňky. Tímto se dá dosáhnout velice dobré lokalizace

radiofarmak na požadovaném místě.

Izotopů používaných v radiomedicíně je mnoho, přičemž ne všechny se dají použít v cílené

radioterapii. Pro tyto metody se nevyužívají krátce žijící izotopy, tedy izotopy s poločasem rozpadu
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v řádu minut. Ty se využívají například zobrazení toku krve po neselektivní distribuci v ní (to je třeba

případ izotopu 82Rb). Pro cílenou léčbu, a tedy tím i selektivní distribuci radioizotopů v těle, jsou

nejvhodnější izotopy s poločasem rozpadu v řádu hodin. Pro diagnostické účely se využívá hlavně
99mTc, pro terapii se využívají izotopy india, gallia, yttria, také se uvažuje o použití některých

lanthanoidů a mědi.

Sloučeniny technecia jsou většinou založeny na fragmentech TcO3+ a TcO2
+, ale používají se i

jiné oxidační stavy, než je pětimocné technecium. Ligandy svázané s techneciem jsou poměrně

různorodé, vyskytují se mezi nimi například karbonyly, nitrily, fosfiny, Schiffovy báze, popřípadě

N,S-polydentátní ligandy.

Obrázek 2.1

Základní struktury ligandů používaných v radiofarmacii.

Gallium a indium se v radiofarmacii používají v oxidačním stupni 3+. Jejich vodné komplexy

snadno hydrolyzují, tudíž musí komplexace probíhat v kyselých roztocích, což klade ještě větší nároky

na stabilitu komplexů. Navíc je jejich iontový poloměr poměrné blízký iontovému poloměru
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trojmocného železa (gallitý ion se liší jen o 3 pm, inditý ion o 15 pm)[6] a důsledkem toho tvoří velice

silné komplexy s přirozenými ligandy trojmocného železa, jako je například transferrin. Především

kvůli těmto důvodům je žádoucí nalézt komplexy, které jsou extrémně stálé jak proti hydrolýze, tak

vzhledem k transmetalačním, popřípadě transchelatačním reakcím. Mezi nejlepší ligandy, které splňují

tyto podmínky, patří makrocyklické ligandy odvozené od 1,4,7-triazacyklononanu (ve zkratce tacn),

který má využití v případě menšího trojmocného gallia, a deriváty již zmíněného 1,4,7,10-


[…]


H4do3apH·4HCl·2H2O (0,16 mmol), 0,4172 g bis-ftaloyl-diethylentriaminu (1,12 mmol, 7 ekv.) a dále

0,0144 g para-formaldehydu (0,48 mmol, 3 ekv.). Směs byla ponechána reagovat v olejové lázni za

teploty 75 °C po dobu dvou dnů. Poté byl odebrán vzorek pro naměření 31P NMR spektra.
31P NMR : δ (ppm), 10,721

Po získání tohoto výsledku byla reakce zopakována, avšak v odlišném prostředí. Jednou

reakce probíhala v prostředí HCl (aq, 1:1) a podruhé v kyselině octové (aq, 50 %). Obě směsi

reagovaly po dobu tří dnů v uzavřené viálce při teplotě 90 °C. Po této době byly ze směsí odebrány

vzorky pro 31P NMR.
31P NMR (reakční směs v HCl): δ (ppm), 20,91

31P NMR (reakční směs v CH3COOH): δ (ppm), 9,77

Ke vzorku z reakce v HCl byl přidán H4do3aphm a směs byla převedena do zásaditého

prostředí. Nepodařilo se ale směs zahustit natolik, aby při NMR poskytla signál a zároveň aby

nedocházelo k vylučování tuhé fáze. Proto bylo nemožno ověřit průběh reakce přidáním standardu.

3.3.6.3 Příprava standardu pro ověření průběhu modelových reakcí

N

NN

N
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HO2C

P

HO O

HO2C

OH
N

N

N

N

HOOC COOH

COOHP

O

OH

H

+

H4do3apH

CH2O

H4do3aphm

Pro ověření průběhu modelových reakcí byl připraven standard H4do3aphm. Bylo naváženo

0,0543 g H4do3apH·4HCl·2H2O (0,09 mmol) a 0,0174 g para-formaldehydu (0,58 mmol, 6,5 ekv.) do

4 ml viálky, kde byly navážky rozpuštěny v objemu 3 ml HCl (1:1, aq.). Směs reagovala tři dny za

teploty 90 °C. Pak byl ze směsi odebrán vzorek pro 31P NMR. Ve spektru se nevyskytoval ani jeden

signál, proto byla směs odpařena a posléze rozpuštěna v malém množství vody. Opět byl odebrán

vzorek pro 31P NMR, ale ani toto spektrum neposkytlo signál. Proto byl do reakční směsi přidán KOH

pro změnu pH na zásadité (pH = 10), a opět byl odebrán vzorek 31P NMR.
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31P NMR: δ (ppm), 34,21 (H4do3aphm)

Tento signál tedy odpovídá možnému bočnímu produktu reakcí přípravy polydentátních

ligandů spojených fosfinátovým můstkem.
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4 Výsledky a diskuze

V rámci přípravy prekurzorů pro můstkované komplexy byly zkoumány dvě látky –

Et3Hdo3apH a H4do3apH. Prvním krokem byla syntéza samotných výchozích látek pro reakce. Tato

syntéza byla v obou případech úspěšná a proto bylo možno přistoupit k vytvoření vlastního prekurzoru.

Zde byl úspěch zaznamenán pouze v případě H4do3apH, kde byl získán požadovaný produkt, zatímco

při použití Et3Hdo3apH nebylo dosaženo požadovaného produktu ani změnami reakčních podmínek.

Modelové substituce vazby P–H byly prováděny z látky H4do3apH. Zatímco při reakci

s H3do3a nebylo možné pozorovat pomocí NMR výsledek reakce kvůli výrazné šířce signálu

sledované látky, při reakcích s bis-ftaloyl-diethylentriaminem v kyselině octové, koncentrované i

zředěné, byl pozorován v 31P NMR signál, odpovídající produktu oxidace P–H vazby ve výchozí látce

na fosfonát. Dá se tedy předpokládat, že tato reakce je katalyzována prostředím kyseliny octové a že se

za těchto podmínek nepodařilo získat žádaný polydentátní ligand s fosfinátovým můstkem.
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5 Závěr a shrnutí

Prekurzor pro syntézu polydentátních ligandů přes fosfinátový můstek byl připraven pomocí

jedné ze dvou navrhovaných reakcí, druhá reakce neposkytla požadovaný produkt.

Zkoušené modelové syntézy poskytly důležité poznatky: Není možné sledovat výsledek

reakce prekurzoru s H3do3a v kyselém prostředí přímo pomocí 31P NMR. V tomto prostředí jsou

signály natolik široké, že se ve spektru nezobrazují.

Bylo zjištěno, že prekurzor s N,N''-bis-ftaloyl-diethylentriaminem v prostředí kyseliny octové

nereaguje za tvorby ditopického ligandu; v tomto prostředí probíhá oxidace vazby fosfor – vodík na

fosfonát.
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6 Seznam zkratek

Et3do3a – triethyl-1,4,7,10-tetraazacyklododekan-1,4,7-triacetát

H3do3a –1,4,7,10-tetraazacyklododekan-1,4,7- trioctová kyselina

H4dota –1,4,7,10-tetraazacyklododekan-1,4,7,10-tetraoctová kyselina

H4teta –1,4,8,11-tetraazacyklotetradekan-1,4,8,11-tetraoctová kyselina

H5dtpa – diethylentriamin-N, N, N', N'', N''-pentaoctová kyselina

Et3Hdo3apH – triethyl-1,4,7,10-tetraazacyklodedekan-4,7,10-triacetát-1-methylfosfinová kyselina

H4do3apH - 1,4,7,10-tetraazacyklododekan-4,7,10-trioctová-1-methylfosfinová kyselina

Pht2dien – N,N''-bis-ftaloyl-diethylentriamin

cyklam – 1,4,8,11-tetraazacyklotetradekan

cyklen – 1,4,7,10-tetraazacyklododekan

H3nota – 1,4,7-triazacyklononan-1,4,7-trioctová kyselina

tacn – 1,4,7-triazacyklononan
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