Posudek školitele na bakalářskou práci Vlastimila Součka

Vlasta Souček začal pracovat v naší laboratoři v průběhu druhého ročníku, nicméně zprvu pracoval na poněkud jiném tématu, a vlastní bakalářskou práci začal intenzivněji řešit až v polovině třetího ročníku. Rychle se seznámil se zkoumanou tematikou a se zvyklostmi v laboratoři. Téma jeho bakalářské práce volně navazuje na výzkum kontrastních látek pro MRI; těžištěm práce je pak syntéza nových ligandů umožňujících komplexaci dvou kovových iontů v relativní blízkosti.

V rámci práce byl připraven klíčový meziprodukt syntézy navrhovaných ditopických ligandů; bylo zároveň nalezeno, že druhá navržená látka za rozumných podmínek připravit nelze. S připraveným intermediátem byly vyzkoušeny vybrané modelové reakce, bohužel však v době, kdy bylo obtížné zajišťovat spektroskopické vyhodnocování reakčních směsí, neb byly prázdniny, což poněkud protahovalo charakterizaci připravených látek. Ukázalo se navíc, že některé navrhované postupy vyhodnocování průběhu reakcí nelze použít. V průběhu práce se Vlasta seznámil se základy organické syntézy, a to i s netriviálními přístupy, jako jsou iontoměničové separace. Zvládl také interpretaci výsledků především NMR spektroskopie.

I když vlastní práce nepřináší příliš kladných výsledků, je cenná v tom, že ukázala světu „Tudy ne, přátelé“, a rozhodně splnila svůj pedagogický účel. Zvláště sepsání práce, se kterým měl z počátku Vlasta problémy, jej naučilo vědeckému vyjadřování na rozumné úrovni. Tato znalost se snad do budoucna stane odrazovým můstkem pro sepsání práce diplomové. Z těchto důvodů doporučuji předloženou práci k obhajobě.

V Praze dne 14. září 2009

RNDr. Jan Kotek, Ph.D.